O znača-
ju Ebū-s-Su‘ūdovog komentara Kur’ana u osmanskoj intelektualnoj, obrazov-
noj te kulturnoj historiji više vid.: Shahab Ahmed and Nenad Filipovic, “The
Sultan’s Syllabus: A Curriculum for the Ottoman Imperial Medreses Prescribed
in a Fermān of Qānūnī I Süleymān, Dated 973 (1565)”, Studia Islamica, 98-99,
2004, pp. 183-218, na pp. 193-94 (n. 28).

O osmanskim pjesnikinjama vid.: Mübeccel Kızıltan, “Dîvân Edebiyatı Özel-
liklerine Uyarak Şiir Yazan Kadın Şairler”, Sombahar, 21-22, januar 1994, pp.

Zilfi o ulemi i ženama, to je
daleko najuspjeliji dio treće knjige ove višetomne historije. Primjer izvanredno
interesantne biografije jedne osmanske pjesnikinje u kojoj se daju podaci i o
nekim drugim osmanskim pjesnikinjima i/ili učenim ženama nalazimo u pozna-
tom biografskom zborniku pisca Rāmiza (1148/1735-36-1202/1787-88). Rāmiz
ve ādāb-ı Ẓurafā’sı. İnceleme-Tenkidli Metin-İndeks-Sözlük, ed. Dr. Sadık Er-
dem (Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Yayını), 1994, p. 237, s. v.

Seven
Studies on the Poet Ḥāfiẓ of Shiraz, ed. Michael Glünz & J. Christoph Bürgel,
Schweizer Asiatische Studien/Études Asiatiques Suisse, Studienhefte, 12 (Bern,
Berlin, Frankfurt am Main, New York, Paris & Wien: Peter Lang), 1991, pp. 41-52,
posebno na pp. 50-52, gdje je istaknuta uloga Sūdīja Bosnevīja (u. 1010/1601) u

Festschrift in
Honour of Annemarie Schimmel Presented by Students, Friends and Colleagues on
April 7, 1992, ed. Alma Giese und J. Christoph Bürgel (Bern, Berlin, Frankfurt am
Main, New York, Paris & Wien: Peter Lang), 1992., pp. 227-47, na temelju analize ra-
sprave o pojmu taḫyīl Šihābu d-Dīna al-Ḫafāğīja (u. 1069/1658-59) u njegovom djelu
Ṭirāzu l-mağālis, enciklopediji ādāb karaktera. Al-Ḫafāğī se školovao u osmanskoj
Velikoj Siriji (aš-Šām) te u Istanbulu gdje je, naprimjer, studirao geometriju kod iz-
vjesnog rabbi Dāwūda, što ponovo svjedoči o interkonfesionalnim kontaktima u sferi
tzv. visoke kulture u Osmanskom Carstvu.

Ahmed sin Hasanov Bošnjak o arapskoj stilistici,
Posebna izdanja XXIII (Sarajevo: Orijentalni institut), 2000; Munir Mujić, Arapska
stilistika u djelu Hasana Kafije Pruščaka, (Sarajevo: Filozofski fakultet), 2007. O
‘Abdu l-Qāhir al-Ğurğānīju (u. 471/1078-79) i njegovom remek-djelu o metaforič-
kom jeziku koje predstavlja vrhunac ne samo islamske misli o jeziku, nego i jedno od
najznačajnijih djela stilistike, poetike, filozofije jezika u svjetskoj baštini vid.: Asrār
al-Balāgha. The Mysteries of Eloquence of ‘Abdalqāhir al-Jurjānī, ed.

godine, a koja govori o zulumima bosanskog na-
mjesnika Tekeli Mustafa-paše. Pjesma je sastavljena na čak četiri jezika (arapski,
perzijski, osmanski, bosanski). Za odlično izdanje tog vraški teškog teksta vid.:
Omer Mušić, “Anonimni pjesnik Sarajlija o stanju u Bosni 1057/1647. godine”,
Radovi Filozofskog fakulteta u Sarajevu, 1, 1963., pp. 349-55. O Tekeli Mustafa-
paši u Bosni vid.: Safvet-beg Bašagić-Redžepašić, Kratka uputa u prošlost Bosne
i Hercegovine (Od g. 1463-1850), (Sarajevo: Vlastita naklada), 1900., pp. 72-73,
179.

Niti njen početak. Ahmed-begovo objašnjenje bilo je zasnovano
na jednom drevnom i krajnje poštovanom stavu u islamskoj misli. Bilo
je to mišljenje filozofâ, ovaj put u pravom smislu te riječi, poznatih u
arapskom jeziku kao falāsifa. Ovdje se u prvom redu misli na stavo-
ve al-Fārābīja (u. 339/950-51) i Ibn Sīnāa, poznatog na Zapadu kao
Avicenna, (u. 428/1036-37) . Prema njima, Božja Istina u svom najči-

67 The Complete Letters of Lady Mary Wortley Montagu, 1, ed. R. Halsband, pp.
317-318.

68 Op. cit., 1, p. 456 (originalni francuski tekst u 1, p. 377).
69 Izraz šejtanska sofra u bosanskom jeziku označava devijaciju običaja socijal-

Zahvaljujući tome, u djelima posvećenim etikeciji i bon-tonu
mecālisa čitamo zapanjujuće podrobne klasifikacije šta se smatralo jav-
nim prostorom, a šta se smatralo privatnim. Najvažniji uzorak takve
taksonomije i/ili analize nalazimo u erudita i polihistora Muṣṭafā ‘Ālīja
(u. 1008/1600.).83 Prema tom misliocu, čak i različiti odjeli jedne te
iste zgrade pripadali su javnom odnosno privatnom prostoru. Takav je

80 Tanpınarov Huzûr najzad je postao čuven u svijetu zahvaljujući prostoj činjenici
da je nobelovac Orhan Pamuk u svojoj memoarističkoj knjizi İstanbul proglasio
Tanpınara i velikog neoklasičnog pjesnika Yahyâ Kemâl Beyatlıja svojim pret-
hodnicima i uzorima.

85 O susretu i/ili spoju vjere, misticizma i filozofije u djelu Ibn ‘Arabīja koji je, uz Rūmīja,
bio najvažniji mistički autoritet osmanske kulture vid.: Franz Rosenthal,”Ibn ‘Arabī
between “Philosophy” and “Mysticism””, Oriens, 31, 1988, pp. 1-35. O istoj dimenziji
djela Yaḥyāa as-Suhrawardīja (pogubljen 587/1191 te zato poznat kao al-maqtūl, da bi
se razlikovao od trojice ostalih poznatih as-Suhrawardījâ) vid.: Fritz Meier, “Ein wichti-
ger Handschriftenfund zur Sufik”, Oriens, 20, 1967, pp. 60-106, na p. 104.

86 O mjestu filozofije poznate kod Osmanlija kao ‘ilm-i hikmet vid.: Nev’ī Efendi,
İlimlerin Özü. Netâyic el-Fünûn, ed. Ömer Tolgay (İstanbul: İnsan Yayınları),
1995, pp. 123-27 (pregled historije filozofije, sa naglaskom na tome da u filozofiji
nema ništa antiislamsko), 133-40 (sistematski pregled filozofskih disciplina i uče-
njâ, sa naglaskom na tvrdnji da su spekulativno-teološka i filozofska gnoseologija
i ontologija u saglasnosti). Nev’ī Efendī (u. 1007/1598-99) je bio jedan od najzna-
čajnijih učenjaka svoga doba te sultanski i prinčevski obrazovni tutor. Navedeno
djelo je kratki enciklopedijski pregled dvanaest osnovnih nauka osmanske kulture
(historija, filozofija, matematička astronomija, spekulativna teologija, pravna meto-
dologija, nauka o razlikama u mišljenjima imamâ – predvodnikâ pravnih škola, ko-
mentar Kur’ana, tasavvuf – islamski misticizam, onirokritika – nauka o tumačenju

A to je kompendij u kome
samo jedno poglavlje jeste posvećeno izravno teološkim problemima
(ilāhiyyāt), dok ostala poglavlja tretiraju eminentno filozofske proble-
me u neoplatonističko-aristotelovskom vidu.87 Monumentalni komentar
Kur’ana Miftāḥu l-ġaib polihistora Faḫru d-dīna ar-Rāzīja (u. 606/1210.)
koji je pripadao šāfi‘ījskoj pravnoj te aš‘arījskoj spekulativno-teološkoj
školi bio je na velikoj cijeni kod Osmanlija,88 a to je komentar u kome
je došlo do potpunog uziđivanja avicenskog neoplatonizma u zgradu
spekulativne teologije.

88 Shahab Ahmed and Nenad Filipovic, “The Sultan’s Syllabus: A Curriculum for the
Ottoman Imperial Medreses Prescribed in a Fermān of Qānūnī I Süleymān, Dated
973 (1565)”, pp. 209-10.

89 Na podatku zahvaljujemo prof. Ḥusainu Mudarrisīju Ṭabāṭabā’īju sa Univerziteta u
Princetonu.

Ve mu-
tavvelâtdan Şerh-i İşârât-ı İmâm Fahr Râzî ve Şerh-i Nasîr/Tûsî ve Muhâkemât-ı
Kutbuddin Râzî ve Şifâ ve Hikmetü'l-İşrâk-ı Sühreverdî'dir...- transliteracija izda-
vačeva). Vid.: Nev’ī Efendi, İlimlerin Özü. Netâyic el-Fünûn, p. 133.

Uticaj al-Fārābījeve i Ṭūsījeve političke filozofije je očit u djelu osmanskog hro-
ničara Ṭursun Bega (iza 830/1426-27 – iza 898/1492-93). Vid.: Tursun Bey, Târîh-i
Ebü’l-Feth, ed. A. Mertol Tulum (İstanbul: Baha Matbaası), 1977, pp. 10-30, gdje
Ṭursun Beg daje traktat iz političke filozofije te etike kao uvodno poglavlje svoje
hronike. Ṭursun Beg naziva Naṣīru d-dīn-i Ṭūsīja "predvodnikom islamskih filozo-
fa" ("Niteki re’îs-i hukemâ’-i Islâmiyyûn Hâce Nasîru’ddîn et-Tûsî, Ahlâk-ı Nâsırî
(potcrtao A.

Naime, uočeno je da je filozofija kontinuirano prisutna i iza
1198. i iza 1258., odnosno iza Ibn Rušdove smrti te iza pada Bagdada u
ruke Mongolâ, i to osobito u tursko-perzijskom dijelu islamske ekume-
ne. Prema tome, filozof Mullā Ṣadrā-yi Šīrāzī (u. 1050/1640-41.) nije
bio izuzetak koji potvrđuje pravilo. I ta najnovija istraživanja (posebno
Endreß, Wisnowsky, El-Rouayheb), čiji rezultati samo potvrđuju ono
što su Ljubović i Kasumović davno utvrdili, jasno pokazuju da je u
svjetskoj nauci nužna drastična promjena evaluacije uloge filozofije u
islamskoj civilizaciji iza XIII vijeka.

Welt des Islams, 48, 2008, pp. 196-221. Takođe vid.: idem, “Opening the Gate of
Verification: The Forgotten Arab-Islamic Florescence of the 17th Century”, Inter-
national Journal of Middle Eastern Studies, 38, 2006, pp. 263-81. Predstojeće iz-
danje velikog rukopisnog kataloga biblioteke Bajezida II (vl. 886/1481-918/1512)
sastavljenog na arapskom jeziku oko 1500. godine za potrebe Saraja, a koji se čuva
kao autograf-unicum u biblioteci Mađarske akademije nauka, te na kome rade Gülrü
Necipoğlu-Kafadar (Harvard University), Cornell H. Fleischer (Chicago Universi-
ty) i saradnici, unijeće dodatnu svjetlost u problematiku.

Sebk-i Hindî,
ed. Hatice Aynur et al., Eski Türk Edebiyat Çalışmaları, 1 (Istanbul: Turkuaz),
2006, pp. 142-53. Kao izuzetan primjer filozofsko-tasavvufskog tumačenja jed-
nog čuvenog uzorka Yūnus Emreove ekstatičko-apsurdističke poezije (şaṭḥiyyāt)
vid. isto toliko čuvenu poslanicu Niyāzī-yi Miṣrīja (u. 1105/1693-94): Istanbul,
Süleymaniyye Kütüphanesi, Ms. Pertev Paşa, № 620, fols. 18a-28a. O osmanskoj
ekstatičko-apsurdističkoj poeziji (şaṭḥiyyāt) vid.: Abdülbaki Gölpınarlı, Melâmîlik
ve Melâmîler, 3. izd. (İstanbul: Elif Kitabevi), 2006, pp. 125-28 et passim.

reda sve do redukcionističke misli
kako modernistâ, tako i fundamentalistâ u savremenom periodu.98 Tu
se jasno vidi isprepletenost filozofije, spekulativne teologije, intelektu-
alnog sufizma i lijepe književnosti te jurisprudencije na tragu poznate
sinteze u misli Abū Ḥāmid al-Ġazzālīja (u. 505/1111-12.). Uzevši to u
obzir, postaje jasno koliko je neopravdana fraza koju i danas srećemo u
sekundarnoj i tercijarnoj literaturi, kako u nas, tako i u velikom Svijetu
"zapadno referentnih" djelâ, da je Abū Ḥāmid al-Ġazzālī zadao coup de
grâce u islamskoj civilizaciji već poluumorenoj filozofiji.

Komentari al-Ġazzālījevog čuvenog spisa Nesuvislost filozofâ, u
kojima su se osmanski učenjaci nerijetko razilazili sa al-Ġazzālījem,
nastajali su od sredine XV do sredine XVIII vijeka, ukoliko je suditi

State University of New York Press), 1985. Ne tako davno je ukazano da se u djelu
na perzijskom jeziku Dželalovsko ćudoređe, odnosno Aḫlāq-i Ğalālī filozofa i spe-
kulativnog teologa Dawwānīja (u. 908/1502), sastavljenom u farabijevsko-tusijev-
skom duhu, Ḥāfiẓ-i Šīrāzī citira kao autoritet, pored Kur’ana, Platona i Aristotela.
Erika Glassen, "The Reception of Ḥāfiẓ: The Textual Transmission in the Histori-
cal Perspective", pp. 48-49. Dawwānījeva misao je bila izuzetno važna za razvoj
osmanskog duhovnog života već iza 1480.

One su
se razilazile i sa tradicijom klasičnog aristotelizovanog neoplatonizma
islamske filozofije sensu stricto. Dakle, ljudi nisu samo ponavljali i/ili
prepisivali stare ideje, nego su stvarali i nove. Tako su polihistor İbn-i
Kemāl (u. 940/1534.)100 i mnogoznani arapsko-osmanski mistik-inte-
lektualac ‘Abdu l-Ġanī an-Nābulūsī (1050/1641-1143/1731)101 iznijeli
nesvakidašnja stanovišta u vezi sa jednim drevnim filozofskim proble-
mom: pitanjem odnosa između nedjeljivog te nepromjenljivog ega i
djeljivog te promjenljivog tijela. Ibn-i Kemāl odbija ideju da je ego
jedna apstraktna realnost iznad tijela.

Za najpouz-
daniji bibliografski pregled spisâ ovog polihistora vid.: Nihâl Atsız [Çiftçioğlu],
“Kemalpaşa-oğlu’nun Eserleri”, Şarkiyât Mecmuası, 6, 1966, pp. 71-112, i 7, 1972,
pp. 83-135.

101 Barbara Rosenow von Schlegell, Sufism in the Ottoman Arab World: Shaykh ‘Abd
al-Ghani al-Nabulusi (d. 1143/1731), rukopis doktorske disertacije, University
of California, Berkeley, 1997. Posebna vrijednost ove, nažalost neobjavljene, te-
meljne studije je u tome da je gđa Rosenow von Schlegell pokazala da je ‘Abdu
l-Ġanī an-Nābulūsī širio svoje učenje kao muṣannif – pisac, a ne kao standardni
šejh – usmeni učitelj, odnosno odgojitelj primjerom (šaiḫu t-tarbiyya).